1) Sejarah Berdirinya Dinasti Bani Abbasiyah

Dinasti Abbasiyah didirikan pada tahun 132 H/750 M oleh

Abu al-Abbas as-Saffah yang sekaligus menjadi khalifah

pertama. Kekuasaan Dinasti Abbasiyah berlangsung selama lima

abad yaitu pada tahun 132-656 H/750-1258 M. dinasti ini

dinamakan Dinasti Abbasiyah karena para pendiri dan para

khalifahnya merupakan keturunan dari Abbas bin Abdul

Muthalib (w. 652 M) paman Nabi Muhammad Saw.46

Sebelum berdirinya Dinasti Abbasiyah, terdapat tiga tempat

yang merupakan pusat kegiatan politik, sebagai berikut:47

a) Humaimah sebagai pusat perencanaan dan organisasi.

b) Kufah sebagai kota penghubung.

c) Khurasan sebagai pusat gerakan praktis.

2) Para Khalifah Dinasti Abbasiyah yang Terkenal

Berikut ini ada tiga khalifah yang terkenal pada masa Dinasti

Abbasiyah, yaitu:48

a) Khalifah Abu Ja’far al-Mansur (136-158 H/754-775 M)

Khalifah Abu Ja’far al-Mansur terkenal sebagai

arsitek, pembangun dan pengembang Dinasti Abbasiyah.

Kebijakan pemerintahannya banyakyangdikonsentrasikan

pada stabilitas politik dan keamanan di dalam negeri.49

Selain itu beliau membangun kanal-kanal dan saluran irigasi,

b) Khalifah Harun ar-Rasyid (170-193 H/786-809 M)

Pada masa khalifah Harun ar-Rasyid, masyarakat

hidup cukup mewah. Kekayaan yang banyak dipergunakan

khalifah untuk kepentingan kepentingan sosial, seperti

mendirikan rumah sakit, sekolah pendidikan dokter dan

farmasi. Selain itu beliau juga membangun perpustakaan

Baitul Hikmah dan melakukan gerakan penerjemahan buku-

buku ilmu pengetahuan ke dalam bahasa Arab.51

c) Khalifah al-Makmun (198-218 H/813-833 M)

Pada masa pemerintahannya, khalifah al-Makmun

merenovasi Baitul Hikmah yang menjadi pusat segala

keilmuan. Pada masa ini, dalam bidang ilmu pengetahuan

dan teknologi mencapai puncak jayanya. Baitul Hikmah

digunakan secara lebih maju yakni sebagai tempat

penyimpanan buku-buku kuno yang didapat dari Persia,